



W SOBOTE, DNIA 24. CZERWCA ROKU 1786

Z *Wilna* dnia 24. Czerwca. kładem trwający, nie które z
 Po kilkuniedniowej stateczney po- większych iego podługowatych
 godzie, przy powiększonym do kulek, dokładnie wymierzone, w
 20 i pół gradusow ciepła, dnia dyametrze swoim pokazały się
 wczorajszego po godzinie 5. być calowe, były zaś nie które
 z południa z nawałnym defz- i większe, te z zaczął wyso-
 czem spadł na *Wilno* niez- kości, a zatym z wielkim impe-
 wyczajney i od lat 20. zgórą tem spadając, szła w oknach
 tu niewidzianej wielkości grań wschodnich i dachowki na
 obfity, przez pół godziny z do- dachach tutejszych znaczne

że się cały prawie wyfypawszy na *Wilno* urodzajom ziemi daley niezkodził.

Z *Amsterdamu* dnia 27. *Maja*. Tak zowiący się *Xiąże Albanii*, który był odadzony w kryminalnym więzieniu, z dnia 25 na 26. życie sobie odebrał.

Minister nasz w *Stambule*, ma zlecenie przypomnieć *Porcie* dawne *Traktaty* z *Rzeczą Polita*, podług których jest iej pozwolony przejazd przez *Dardanellę* y w zdluż *Stambu* na *Morze Czarne*. *Korfarze Algierscy* zabrali okręt *Kapitana Polmer*, idący z *Filadelfii* do *Ostendy*, y zaprowadzili do *Algieru*.

Z *Paryża* dnia 24. *Maja*. *Raport* *Procesu* *Xiążęcia* *Kardynała de Rohan* rozpoczął się dnia 22. o czwartey wieczorney godzinie. Potwierdza się to, że *Pan Reseaux de Vilette* (jakośmy iuż donieśli dawniey) zeznał, iż gdyby *Xiąże* *Kardynał* nie był areztowany na dniu 15. *Sierpnia*, tedyby został otruty przez *Panią de la Motte* dnia 18. tegoż miesiąca. Ta zdrada iuż była tak przygotowana, i nie masz bynajmniey wątpliwości, że *Kardynał* iej nie uszedłby. Ludzie którzy się mają zaos-

wieconych, twierdzą, że *konkluzya* *Generalnego Prokuratora* dnia 20. *Zmierzała* przeciwko *Xiążęciu* *Kardynałowi* do *Admonicyi* y *wygnania*. Ale te tak pełne rygoru *konkluzye*, były zbite przez *Pana Segurier*, który ie pokazał barzo surowe. *Niewiadomo* czy *wymowa* tego potrafiła rzecz odmienić.

Z *Paryża* dnia 27. *Maja*. *Uwolniona* *zwięzienia* *J. Pani de Cagliostro*, co dzień chodzi na wysoki ganek domu na *Ulicy, S. Antoniego* stojącego y ztamtąd widzi swojego męża po *Galeryi* pod *Wieżami Bastylii* chodzącego; z którym na migi y na iesta tak dobrze konwersuje, iak żeby słowami z nim rozmawiała.

Z *Memoryału* *Kardynała de Rohan* pokazuje się, że *Pani de la Motte*, po o trzymaney iuż owey sztuce, ieszcze od tego *Kardynała* wyludziła fześdzieści tysięcy; a potem sto tysięcy *Liwrow*, a to pod tym zawse protextem, że *Królowa* *Jeymé* chciałaby niektórym osobom świadczyć, w czym gdyby *Kardynał* tę *Monarchinią* swemi pieniędzmi zaścapił, do więkšzey coraz przyszedłby łaski. Czym więcęcy takich dowo-

ów Xiążę Kardynał za sobą daie, tym barziefy mniej mu przyiaźni wołaia, iakim sposobem ten Xiążę, Biskup y Kardynał, dał się tak grubo i niebacznie ofzukać? Wszakże tym sposobem (iak odpowiedział na to Adwokat Kardynałski) można mówić: Jakim sposobem, ów wielki y uczony Mąż, iakim był *Pliniusz stary*, tak niebacznie przybliżył się do palającego nad zwyczajnie *Wesuwiusza*, iż od płomieni pożarty został?

Na tę sprawę, nietylko po całym *Paryżu* ale y u Dworu już krzyczą: przeto kazano ią iak najszybciej kończyć, nie uważając nawet (jeżeli będzie potrzeba) na dni Święte a ni na same *Zielone Świętki*. Jakoż w dzień w *Niebośstąpienia Pańskiego* rano, y wieczór Sefsyie odprawowały się.

Z *Nitawy* dnia 29. *Maja*. Po wyjeździe ztąd Barona de *Mestmacyer* Ministra *Rossyjskiego* do *Peterzburga*, zostaiący naiego miejscu Jmć Pan *Nottbeck* Sekretarz Pofelstwa, podał tu-teyszey Wielkiej Radzie następującą *Note*:

„ Ponieważ rozeszła się od nieiakięgo czasu wieść, że Najsławniejszy Xiążę chce ustąpić

Rządu tych Xięstw Xięciu *Ludwikowi de Wurtemberg Stuttgart*, w służbie Króla Jmci *Pruskiego* zostaiącemu; niżej podpisany odebrał rozkaz od swey Monarchini, ażeby oznaymił członkom Regencyi y wszytkiej Szlachcie *Kurlandzkiej*, że pomienioną wieść ma Imperatorowa Jeymć za niepodobną do prawdy: gdyż wszytkie takowe Xiążęcia kroki, chociażby w samych tylko interesach zamyślach były, sprowadziłyby na niego nietylko sprawiedliwy gniew Imperatorowej Jeymci, ale przymusiłyby tę Monarchinią, użyć przeciwko tym zamyślom środków iak najsukuteczniejszych, iakich wy ciąga Iey godność, y dobro swiego Państwa.

Spodziewa się zatym Imperatorowa Jeymć, że osoby do pomienioney Regencyi wchodzące, tudzież wszytka Szlachta y Stany, niebędą niespokoy nemi z podobnych wieści, tudzież nigdy z swey strony nie zezwolą, ani najmniejszey ławności nieukazą, gdyby nad wszelkie spodziewanie, czyniły się takowe przeciwko Imperatorowej Jeymci kroki na stronę pomienionego Xiążęcia

98

W. J. Notbeck, 100 kogożko-
wiek innego; gdyż nie tajno im
jest, że iak przez swą stałość,
staną się godnemi łaski y pro-
tekcyi Imperatorowey Jeymci,
tak przeciwnie, przeznie uwa-
żne namowom y intrygom ob-
cym uleganie, przyprowadziliby
też Monarchinią do okazania so-
bie całego gniewu. *W Nitawie*
dnia 4. Maia R. 1786. *W. J.*
Notbeck.

Z Nitawy dnia 30. Maia Na
podaną do tuteyszey Wielkiey
Rady od Dworu *Peterzburzkiego*
Note, taka nazajutrz zaraz dana
jest odpowiedź: „

„Przekonani będąc, że Nay-
iaśn: Imperatorowa Jeymć
Caley Rossyi, raczy z nayła-
skawszemi y nayprzychylniey-
szemi sentymentami wpływać
do przypadkow essencyalnie
interesujących *Kurlandyę*; niżej
podpisani, nie mogą nie szano-
wać z naywdzięczniejszy-
szacunkiem wyrazow zawar-
tych w *Nocie*, przez Jmć Pana
Konfiliarza y *Chargéd affaires*
Notbeck d. 4. podaney. iak no-
wy dowod tych wspaniałych
sentymentow, któremi Nay-
iaśniejszyza Monarchini za-
szczycac ich raczy.

Przy tey okolicznosci, mają
oni honor oznaymić J. Panu
Konfiliarzowi y *Charge d'*
affaires, że sam Nayiaśniejszy
Xiąże Jmć, nie dawnemi czasy,
iak nayformalnief y naywy-
rażnief ogłosił wieść ową za
fałszywą, względem swoiey
rezygnacyi na osobę Xiążęcia
Ludwika de Wurtemberg, y iako
za jedną baykę, żadnego do pra-
wdy pododentstwa niemaiącą. O
tym wszytkim był dobrze in-
formowany J. Pan Minister
Baron de Mestmacher, nim do *Peter-*
zburga wyjechał.

Niżej podpisani, mogą tu
dolożyć z całą żywością, któ-
rey im dodaie prawda y szcze-
rość ich sentymentow, iż nigdy
nieprzeżaną używać wszelkie-
go uśiłowania, ażeby zaśluzyli
przez swe postępowanie, na to
szczęście, które im daie przy-
chylność y nieofszacowana łaska
Wielkiey y Mądrej Monarchini
Caley Rossyi. *W Nitawie* d. 5.
Maia R. 1786. *Klopmann* Pre-
zydent Stanow. *Taube* Kan-
clerz. *Sajs* Wielki Burgrabia.
Roschkull Marzałek Stanow.

S U P L E M E N T

DO GAZET WILENSKICH

W SOBOTE, DNIA 24. CZERWCA ROKU 1786



Z *Madrytu* dnia 7. *Maja*. *Algierczycy* niemając względu na uczyniony pokoy, znowu popelnili zdzierstwa na *Hiszpańskich* okrętach. Dwor w tey mierze zaniósł skargę, a *Bay* przyrzekł uczynić satysfakcyę. Mówią, że *Korsarze* krążą na *Amerykanow*, z któremi niechcą czynić pokoiu.

Z *Włoch* dnia 14. *Maja*. Ie-
szcze 18. *Marca*, Komendant *Wenecki* Kawaler *Emo*, probował dobywać *Miasta Sfax*, ale się to mu wcale nieudało. Nieprzyjaciele tak dobrze strzelali, iż kula wypuszczona samego Kawalera *Emo*. zupełnie ofypała piaskiem. Chce on znowu nowy przypuścić attack.

Z *Ratyzbony* dnia 22. *Maja*. W *Holandyi* przyaresztowany, tak zwany *Xiążę Albanii*, bli-

sko roku w *Abach*, przylegley wsi do *Ratyzbony*, w głuchey cichości się bawił. Ci, którzy go znają, mówią, że to jest oobliwe stworzenie, które z oobliwości szuka dla siebie sławy y honoru. Wyprowadza on genealogią swoją od *Xiążąt*; czy to prawda, czy nie, z tym wszytkim obcując z nim, widzieć można, iż w młodości swoiey, brał wysoką edukacyę. Nie trzeba tu wątpić, że on z *Montegrynami* ma iakowys związek y wpływanie.

Z *Londynu* dnia 23. *Maja*. Bil skarbowy, na wypłacenie miliona rocznego narodowego długu, doszedł w *Wyzszej* *Lubie*; jedni chcieli, ażeby on był podany w druku, z przyczyny, iż wielkiey jest wagi; drudzy oparli się temu, twierdząc, iż to nie

jest zwyczajem. Hrabia *Stanhope*, drukuje małe piśmo, które wcale inną zamyka w sobie plan tę zmniejszenia długów narodowych. W Niższej Izbie pozwolono za 6.500. *Funtów Sztetlingów* zakupić gruntów na wyspie *St Vincent*; a za 6.356. na wyspie *Bahama* mają być one rozdzielone pomiędzy *Loyalistów* dla których z ich niewolnikami jest zbyt zimne klima *Nowey Schotlandyi* y *Kanady*. Lord *Surrey* pretendował, aby ścisła Specyfikacya była podana *Szkie* wszystkich pretenzji *Loyalistów*.

Ponieważ Jmć Pan *Fox*. w *Niższej Izbie* nie tyle już pokazuje oporu jak przedtym, y porazy kłkta względem popularnych okoliczności wotował na jedną stronę z *JPanem Pitt*, przeto niekorzy ztąd wnoszą, że między nimi nastąpi Koalicya, ale to zdaie się być rzeczą niepodobną do prawdy.

Nowy Traktat Handlowny, który z *Rossyą* teraz ma być zawarty, będzie dla nas wielce pożyteczny. Stany *Amerykańskie* w wielkim zostaią niebezpieczeństwie względem *Afrykańskich* morskich rozbojników Okręt pod imieniem *Hancock*, z

Nowego Yorku przeznaczony do *Malagi*, mający na sobie 16. armat, teraz w drodze od *Algierczyków* zabrany został, y do portu *Tetuan* zaprowadzony.

JPan Young, więcey aniżeli 70. lat mający starzec, w przeszłą szrodę będąc na polowaniu z Królem Jmcią, gdy pod nim się koń potknął, szyję zламаł.

Tegoroczne zniwa, iak się wydają będą jedne znayobitszych w naszym państwie.

Z *Kliwii* dnia 24. *Mai*a. Listy z *Amsterdamu* donoszą, że ma być teraz formowany proces, przeciwko, tak zwanemu, *Xiążęciu Albanii*, albo Panu *Szczepanowi Zannowich*, który będzie podobny do processu owey sztuki brylantowej, z tą tylko różnicą, że *Pani de la Motte*, jedną partykularną tylko osobę, ten zaś wzmiankowany *Zannowich*, cały naród chciał podeyść y oszukać, Też same donoszą nowiny, że Korpus *de Salm*, y Bataliony *de Nassau-Oranien* y *Friessland-Oranien*, mają być rozpuszczone.

Z *Paryża* dnia 27. *Mai*a Dnia 22. znowu zgrómadził się Parlament w sprawie *Xiążęcia Kar*

dyna, y...
swe Seffye, a niezawodnie dnia
1. albo 2. Czerwca koniec ta
sprawa weźmie. Tym czafem
to jest pewna, że Królewski
Fiscalis iezzcze nie podał kon-
kluzyi, y że wszystkie nowiny,
głoszące o karach dla Xiążęcia
Kardynała, są bez fundamentu.
Iezeliby ona podług treści kon-
kluzyi miała należeć do kar na
honorze, iako: admonicya, wy-
gnanie &c, tedy Xiąże Kardy-
nał, iezzcze raz w przytomności
wszystkich Sędziow, musiałby
(podług Ordynacyi) odpowia-
dać siedząc *sur la Sellette*, to jest
na haniebnym winowaycow
stołeczku; czego iezzcze *Fran-
cya*, w osobie Kardynała, nigdy
niewidziała. Kara Pani *de la
Motte*, może nieco będzie lżej-
sza, niżby być powinna, z przycz-
ny, iż ona pochodzi z Króle-
wskiego rodu *de Valois*, Za pe-
wną rzecz twierdzą, że Król
Jmć czytał Memoryał Xiąże-
cia Kardynała z wielką uwagą,
i wielki okazał żal, iż on szcze-
gólnie przez swoją lekkowier-
ność, do tak zley i niezczęśliwey
przyszłi syta acyi. Z strony
Pani *de la Motte*, dziś iezzcze
drugi wynidzie Memoryał; spo-
dziewamy się także takiegoż

ny *Oliva*.

Z *Hagi dnia 27. Maia*. Osta-
tniey daty listy z *Loo* donofzą,
że Xiąże *d' Orange* y ieg *Fa-
milia*, zamysłaia wyieźdzać do
Zamku Dieren, y tam kilka dni
zabawiwszy, nazad powrócą do
Loo, a potym przez *Bergen op
Zoom* poiądą do *Middelburg*.
Od *Stanow Geldryi*, przybyła
tu wielka Deputacya, która, po-
nieważ niemasz przytomnego
Xiążęcia *Stadhudera*, musi się
udać do *Stanow Generalnych*. Ta
Deputacya składa się z sześciu
osob z *Stanow Geldryi*.

Xiąże *Stadhuder*, piśał List do
Magistratu w *Amsterdamie*, do-
wodząc swoje prawo, które ma
do komendy *Hagieńskiego Garni-
zonu* Sakże piśał do Rządu w
Roterdamie, ażeby bronił swo-
ich prerogatyw. Prowincya
Groningen, wotowała na znie-
szenie Korpusu *Salm*.

Interes komendy *Hagieńskie-
go Garnizonu*, zawczora był
przedsięwzięty u *Stanow Holen-
derskich*, ale nie z pożytkiem
Xiążęcia *Stadhudera*. Dwa Mia-
sta z siedmiu miast północney
Holandyi Nordholland, które te-
go były zdania, ażeby wrócić
Komendę Xiążęciu *Stadhude-*

nia, przez co teraz wielką pod-
wstała *majoritas* przeciwko nie-
mu. Mówią, iż mająca nastąpić
podróż Xiążęcia *Stadhudera* do
Zeelandyi, stała się przyczyną, iż
te dwa Miasta odmieniły się w
swoich zdaniach, Wielką tu sprawa
uwagę, że *Angielski* Mi-
nister Kawaler *Harris*, częste
miewa konferencye z osobami
Stanow, przychylnemi Xiążę-
ciu, y z Deputowanemi Prowin-
cyi *Geldryi* y *Zeelandyi*. Prze-
ciwnie zaś, partya patryotyczna
często konferuje z Ministrem
Francuskim, który wysłał kurye-
ra do *Wersalu* przeszłej nocy.
Musz się bez wątpienia układać
iaka rzecz wielkiej wagi, któ-
rey iedna strona przeskadzać,
a druga popierać stara się. Przy-
jaciele Xiążęcia *Stadhudera* ma-
ją nadzieję, że wszystko poy-
dzie z iego dobrem. W tych za-
mieszaniach, mieliśmy nowe
niepokoie; wczora powstała by-
ła kłotnia między obywatela-
mi strony przychylney Xią-
żęciu, y obywatelami strony
patryotyczney. Od kłotni y za-
dawania sobie obelg, przyszło
do bitwy; y gdyby warta nie-
przybiegła ich rozbronć, tedyby
do wielkich przyszło rzeczy.

zgromadziła. Może Korpus Pa-
tryotyczne będzie teraz roz-
puszczone, ażeby na przyszły
czas podobnym niespokojnym
zabieźono scenom. Czy później
czy prędzej, dość że przyjdzie
do wielkich rosterkow między
obywatelstwem, które tak mo-
cno jest między sobą poró-
źnione.

Z Wiednia dnia 30. Maia.
Wiadomo, że wszystkie liczne
Szpitale, w tuteyszej stolicy
zdawna znaydujące się, są skaf-
sowane, a na to miejsce ieden
jest ustanowiony wielki y po-
rządny; w którym trzy tyśiące
chorych mieści się. Fundusze
skafsovanych Szpitalow, do
dwudziestu dwóch Millionow
Złotych Ryńskich wynosiły, a
dochodu rocznego, do ośmkroć-
sto ośmdziesiąt tyśiący tychże
Złotych miały. Teraźniejszy
powszechny Szpital, lubo trzy
tyśiące chorych będzie utrzy-
mywał, niepotrzebuie więcej
na rok, iak dwakroć sto tyśiący
Złotych; a zatym zostaie corok
w Skarbie Cesarzkim sześć kroć
sto ośmdziesiąt tyśiący *Zło-
tich*.